Letto, confermato e sottoscritto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Guaita Mara

| CIG | Anno | Imp | Codice | Macroagg | Voce | Cap. | Art. | Importo € |

Si esprime parere favorevole di regolarita contabile e si attesta la copertura finanziaria ai
sensi degli artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO
F.to dott. Paolo DALLAN

Issiglio, 11/03/2025

COMUNE DI ISSIGLIO

CITTA” METROPOLITANA DI TORINO

Copia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
UFFICIO TECNICO

N. 10 del 11/03/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi con decorrenza dal

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to FIORE Alessandra

Issiglio,

Oggetto: LAVORI DI “"INTERVENTI PER L'ABBATTIMENTO DI BARRIERE
ARCHITETTONICHE SU FABBRICATI DI PROPRIETA’ COMUNALE -
PALAZZO MUNICIPALE E SALONE POLIFUNZIONALE”. APPROVAZIONE
SAL FINALE PER LAVORI ESEGUITI A TUTTO IL 25.02.2025 E
LIQUIDAZIONE IMPRESA VALCHIUSAEDIL84 srl con sede in Via Mulino
n. 6 - 10089 VALCHIUSA (TO), P.Iva 12622980014. CUP:
B67D24000100001 _ CIG: B17CEAEEC3.

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
CALVETTI Dr. Claudio

Issiglio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO UFFICIO TECNICO

VISTO I’Atto di Nomina n. 2 del 02.01.2025 del Presidente dell'lUnione di Comuni Montani
Valchiusella con il quale viene attribuita alla sottoscritta la competenza di adottare il presente
provvedimento;

VISTO il comunicato del 25 gennaio 2024, con il quale la Finanza Locale informa che in data 18
gennaio 2024 e stato firmato dal Ministro dell'Interno il Decreto recante <«Attribuzione ai comuni
con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per /a
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per labbattimento
delle barriere architettoniche, nonché per gii interventi di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile per Ianno 2024», in applicazione dell’art. 30, comma 14-bis, del decreto-
legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, cosi
come sostituito dallart. 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104,
convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.126;

VISTO |‘allegato A del predetto Decreto Ministeriale e preso atto che il contributo assegnato al
Comune di Issiglio per I'anno 2024 & pari ad Euro 58.589,87;

DATO ATTO che il suddetto contributo pud essere utilizzato per la messa in sicurezza di scuole,
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per I'abbattimento delle barriere architettoniche,
nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per I'anno
2024 e che il Comune beneficiario del contributo & tenuto ad iniziare I'esecuzione dei lavori per la
realizzazione delle opere entro il 15 maggio 2024;

CONSIDERATO che, a seguito di attenta valutazione delle opere da realizzare, 'Amministrazione
Comunale, in coerenza con gli obiettivi sopra riportati, intende implementare gli interventi per
I'abbattimento delle barriere architettoniche del salone polifunzionale e del palazzo sede
municipale;



DATO ATTO che I'Amministrazione Comunale ha manifestato la volonta di eseguire i lavori di cui
all'oggetto in quanto ha ritenuto necessario, opportuno ed urgente, nell'ottica della conservazione
e corretto utilizzo dei beni immobili di proprieta dell’Ente, provvedere ai relativi interventi ed ha
fornito al Responsabile del Servizio Tecnico e al RUP gli indirizzi, anche progettuali e di opportunita
esecutiva delle opere, per conseguire gli obiettivi fissati;

RICHIAMATA:

— la determinazione del RST n. 8 del 12.03.2024 con la quale, in relazione al disposto dell’articolo
15 del D.Lgs. n. 36/2023, la geom. Laura Zimoli € stata nominata Responsabile Unico di
Progetto (RUP) dellintervento di cui all'oggetto;

— la determinazione del RST n. 9 del 12.03.2024 con la quale é stato conferito all’Arch. Federico
AIME, P.Iva 09124290017, c.f. MAIFRC77P14E379Y, con studio in Via Ivrea n, 26/C a Fiorano
Canavese (TO), in relazione ai lavori di cui all'oggetto, l'incarico di redazione del progetto, sino
al livello esecutivo, la direzione lavori, la contabilita lavori, la redazione del CRE, per il
complessivo importo di Euro 4.788,00= (di cui Euro 4.600,00= per la prestazione, Euro
184,00= per Cassa previdenziale al 4%, Euro 2,00= per marca da bollo (soggetto esente dal
versamento dell’Iva);

— la determinazione del RST n. 10 del 12.03.2024 con la quale ¢ stato conferito al geom. Fulvio
BALLESIO, P.Iva 08778630015, c.f. BLLFLV81R10L219], con studio in Via Principe Amedeo n.
36 ad Aglie (TO), in relazione ai lavori di cui all'oggetto, lincarico di Responsabile per la
Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, per il complessivo importo di Euro
1.052,00= (di cui Euro 1.000,00= per la prestazione, Euro 50,00= per Cassa previdenziale al
5%, Euro 2,00 per marca da bollo (soggetto esente dal versamento dell'lva);

— la determinazione del RST n. 11 del 12.03.2024 con la quale & stato conferito all'Ing. Pier
Giacomo KOETTING, P.Iva 08423030017, c.f. KTTPGC65517C133Z, con studio in Frazione
Spineto n. 155/d a Castellamonte (TO), l'incarico per la progettazione, DL e redazione del CRE
delle strutture sottoposte a denuncia opere, per il complessivo importo di Euro 1.522,56= (di
cui Euro 1.200,00= per la prestazione, Euro 48,00= per Cassa previdenziale al 4%, Euro
274,56= per Iva al 22%);

DATO ATTO che in data 12.04.2024, ns prot. n. 621, i progettisti hanno prodotto il Progetto
Esecutivo relativo ai lavori di cui trattasi che l'intervento prevede una spesa complessiva di Euro
58.000,00= di cui al relativo quadro economico di spesa;

RICHIAMATO il "VERBALE DI VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO” redatto
dal RUP in data 16.04.2024 e dato atto che i progettisti incaricati hanno redatto il Progetto
Esecutivo dell'opera, presentando gli elaborati in conformita a quanto prescritto all'art. 22, comma
4, dellallegato 1.7 del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO CHE:

— con Deliberazione G.C. n. 16 del 16.04.2024 €& stato approvato il progetto esecutivo
dell'intervento di cui all'oggetto;

— l'importo complessivo dei lavori in appalto, compresi gli oneri per la sicurezza da interferenze di
cui all’Allegato XV, punto 4., sottopunto 4.1.4., del D.Lgs. 09.04.2008, n. 81 e l'importo per la
manodopera (I.V.A. esclusa), ammonta ad Euro 46.009,50=;

— limporto dei lavori posto a base di gara (oneri di sicurezza da interferenze, importo
manodopera ed I.V.A. esclusi), da assoggettare a ribasso, ammonta ad Euro 32.743,93=;

— l'importo per la manodopera, da non assoggettare a ribasso, ammonta ad Euro 10.640,03=;

— I'importo degli oneri di sicurezza da interferenze, da non assoggettare a ribasso, ammonta ad
Euro 2.625,54=;

- lintervento é finanziato per intero con contributo dello Stato;

— i lavori devono essere appaltati nel rispetto delle procedure di affidamento prescritte dal Codice
degli appalti e delle concessioni approvato con D.Lgs. n. 36/2023 e dalle relative norme attuative
ivi previste;

CONSIDERATO che con propria precedente determinazione N. 23 del 09.05.2024, i lavori di cui
all'aggetto sono stati aggiudicati all'Tmpresa VALCHIUSA EDIL84 DI SAVU E NICOLINO con sede in
Via Mulino n. 6 — 10089 VALCHIUSA (TO), P.IVA 12622980014, CHE ha offerto il ribasso d'asta



Fattura n. 4 del 05.03.2025 relativa alle opere edili e accessorie dell'importo di complessivi
Euro 18.631,46= (di cui Euro 17.119,51= per lavori ed Euro 1.711,95= per Iva al 10%);

Fattura n. 3 del 05.03.2025 relativa alle opere per abbattimento barriere architettoniche
dellimporto di complessivi Euro 8.905,05= (di cui Euro 8.562,55 per lavori ed Euro 342,50=
per Iva al 4%).

DI IMPUTARE la spesa derivante dal presente provvedimento di importo complessivo pari ad
Euro 27.536,51= (compresa Iva al 4% o al 10%) alla Missione 10 _ Programma 05 _ Titolo II
_ MacroAggr. 205 _ cap. 8230/831/1 (contributo Stato _ art. 30, comma 14-bis, del decreto-
legge 30 aprile 2019, n. 34).

DI INOLTRARE la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione
giustificativa, al responsabile del servizio finanziario per gli atti di propria competenza.

DI DARE ATTO, INFINE, che la presente determinazione, al fine della pubblicita sugli atti e
della trasparenza amministrativa, & trasmessa al responsabile dell’Albo Pretorio del Comune di
Issiglio per la relativa pubblicazione.

IL RUP
Laura ZIMOLI

pari al 1% (UNOpercento) da applicare sullimporto posto a base di gara di 32.743,93=, per un
importo pari ad

Euro 32.416,49= oltre

Euro 10.640,03= importo relativo alla manodopera NON RIBASSABILE

Euro 2.625,54= importo relativo agli oneri di sicurezza NON RIBASSABILE;

per il complessivo importo (Iva di legge al 4% e/o al 10% esclusa) di Euro 45.682,06=, aggiudicati
a seqguito di Trattativa con un unico Operatore Economico, procedura esperita sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione, RDO — Trattativa Diretta — n. 4314132 del 03.05.2024,

trattativa perfezionata con stipula in data 09.05.2024;

DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati in data 13.05.2024, ns prot. n. 868 del 13.05.2024,
come da relativo Verbale di Consegna Lavori in via d'urgenza (documento agli atti di archivio);

VISTI:

— il verbale di sospensione lavori n. 1 del 15.05.2024, Ns prot. n. 898 del 15.05.2024
(documento agli atti di archivio);

— il verbale di ripresa lavori n. 1 del 05.12.2024, Ns prot. n. 2077 del 06.12.2024 (documento
agli atti d’archivio) con nuova scadenza del tempo utile per terminare i lavori al 31.01.2025;

VISTO il contratto di appalto, reso in forma di scrittura privata, firmato dalle parti in data
12.11.2024 inoltrata via PEC con ns prot. n. 1926 del 12.11.2024;

VISTI gli atti relativi al Primo Stato di avanzamento, per lavori eseguiti a tutto il giorno
03.01.2025, redatti in data 08.01.2025 dal Direttore dei Lavori Arch. Federico Aime, consegnati a
mezzo Pec agli uffici comunali in data 08.01.2025, ns prot. n. 31 del 09.01.2025approvati e
liquidati con determinazione del RST n. 2 del 21.01.2025;

VISTA:

— la richiesta di proroga del termine per l'esecuzione dei lavori al 28.02.2025 inoltrata dalla
Ditta, Ns prot. n. 124 del 22.01.2025;

— la richiesta di parere sulla proroga del termine dei lavori, inoltrata da RUP al Direttore dei
Lavori, ns prot. n. 130 del 23.01.2025;

— il parere del Direttore dei Lavori che nulla osta alla proroga del termine per I'esecuzione dei
lavori al 28.02.2025, ns prot. n. 149 del 24.01.2025;

— la determinazione del RST n. 4 del 28.01.2025 con la quale il termine per |'esecuzione dei
lavori viene fissato al 28.02.2025;

DATO ATTO CHE i lavori risultano ultimati in data 25.02.2025, ns prot. n. 757 del
30.04.2024, come da relativo CERTIFICATO DI ULTIMAZIONE LAVORI e, quindi, in
tempo utile (documento agli atti di archivio);

VISTI gli atti relativi al Primo Stato di avanzamento, per lavori eseguiti a tutto il giorno
03.01.2025, redatti in data 08.01.2025 dal Direttore dei Lavori Arch. Federico Aime, consegnati a
mezzo Pec agli uffici comunali in data 08.01.2025, ns prot. n. 31 del 09.01.2025, approvati e
liquidati con determinazione del RST n. 2 del 21.01.2025;

VISTI gli atti relativi allo Stato Finale, per lavori eseguiti a tutto il giorno 25.02.2025, redatti in
data 27.02.2025 dal Direttore dei Lavori Arch. Federico Aime e consegnati agli uffici comunali in
data 27.02.2025 ns prot. n. 400, dai quali si rilevano le seguenti risultanze:

Ammontare complessivo Opere Edili ed Accessorie eseguite, assoggettate Euro 29.119,51
ad Iva al 10% (al netto del ribasso d'asta)
T e e ot 13.600.00
A dedirs Tt aie ,S%perlnfortum ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ TN B— 5

Credito dell'impresa risultante al netto dellTVA Euro 17.119,51




Ammontare complessivo per abbattimento barriere architettoniche esequite,
assoggettate ad Iva al 4% (al netto del ribasso d'asta)

A dedurre certificati di pagamento gia emessi Euro 8.000,00
A dedirra Fitenats aeiie 0 ,S%perlnfortunl _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ TS A 5 _.
P mpresa ey ey s 8562,55

Per un credito netto totale dell'Impresa pari a Euro 25.682,06=;

DATO ATTO CHE, rispetto allimpegno di spesa assunto in favore dellImpresa VALCHIUSA
EDIL84 DI SAVU E NICOLINO con propria precedente determinazione n. 23 del 09.05.2024, pari
ad Euro 49.254,73= (di cui Euro 45.682,06= per lavori ed Euro 3.572,67 = per Iva al 4 % o al
10%), l'importo di spesa corretto € pari a complessivi Euro 49.256,51 (di cui Euro 45.682,06= per
lavori ed Euro 3.5774,45= per Iva al 4 % o al 10%), per un maggiore importo di Euro 1,78=
(somma disponibile nel Q.E. di progetto) e derivante da un errore di calcolo sull'imponibile di spesa
con Iva al 4% e/o al 10%;

VISTO il certificato di pagamento della rata finale a firma dell’Arch. Aime Federico datato
27.025.2025, del complessivo importo di Euro 32.033,24= oltre Iva al 4% o al 10%, come di
seguito evidenziato:

» Opere Edili e Accessorie: Euro 17.119,51= oltre Iva al 10% pari ad Euro 1.711,95= per
complessivi Euro 18.831,46=;

» Opere Abbattimento Barriere Architettoniche: Euro 8.562,55 oltre IVA al 4% pari ad Euro
342,50= per complessivi Euro 8.905,05=;

VISTA la fattura n. 4 del 05.03.2025 pervenuta a mezzo fatturazione elettronica, ns prot. n. 445
del 05.03.2025, dall'Tmpresa VALCHIUSA EDIL84 DI SAVU E NICOLINO con sede in Via Mulino n. 6
— 10089 VALCHIUSA (TO), P.IVA 12622980014, relativa alle opere edili e accessorie dell'importo di
complessivi Euro 18.631,46= (di cui Euro 17.119,51= per lavori ed Euro 1.711,95= per Iva al
10%);

VISTA la fattura n. 3 del 05.03.2025 pervenuta a mezzo fatturazione elettronica, ns prot. n. 446
del 05.03.2025, dall'Tmpresa VALCHIUSA EDIL84 DI SAVU E NICOLINO con sede in Via Mulino n. 6
— 10089 VALCHIUSA (TO), P.IVA 12622980014, relativa alle opere per abbattimento barriere
architettoniche dellimporto di complessivi Euro 8.905,05= (di cui Euro 8.562,55 per lavori ed Euro
342,50= per Iva al 4%);

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti
locali” e successive modificazioni;

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023;

VISTO il "Capitolato Generale d’Appalto dei Lavori Pubblici”, adottato con D.M. 19 aprile 2000, n.
145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate;

VISTO il capitolato speciale reggente il contratto;

VISTO il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

ATTESO che il dispositivo dello SPLIT PAYMENT contenuto nella Legge n. 190/2014 (Legge di
stabilita) implica che I'IVA sulle fatture viene versata all’erario dal Comune e non dal fornitore
(fatto salvo quanto dovuto ai professionisti);

DATO ATTO che ai fini dell’emissione della fattura elettronica, il Codice Univoco Ufficio del
Comune di Issiglio ¢ il seguente: UF6GGM;

ACQUISITI (documenti agli atti di archivio):
il documento unico di regolarita contributiva dellimpresa, tramite il sistema “DURC online”, prot.
INPS_44233773, messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, DURC REGOLARE con scadenza di
validita prevista per la data del 16.05.2025;

— le Certificazioni dei Carichi Pendenti Tributari dell'Impresa, verifica telematica eseguita in data
11.03.2025, Identificativo Univoco Richiesta 2025000000987797 e 2025000000987818
SOGGETTO NON INADEMPIENTE;

ESAMINATI gli atti del procedimento ed accertatane la regolarita;

DETERMINA

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui
si intendono qui integralmente trascritte.

2. SI APPROVA lo STATO FINALE, per lavori eseqguiti a tutto il 25.02.2025, per intervento di
LAVORI DI “INTERVENTI PER L'ABBATTIMENTO DI BARRIERE ARCHITETTONICHE SU
FABBRICATI DI PROPRIETA" COMUNALE - PALAZZO MUNICIPALE E SALONE
POLIFUNZIONALE". CUP: B67D24000100001 _ CIG: B17CEAEECS, in narrativa, consistente in:

e STATO FINALE per lavori eseguiti a tutto il 25.02.2025;
nonché il relativo, concordante, certificato di pagamento della rata finale di saldo,

dell'importo complessivo di Euro 32.033,24= oltre Iva al 4% o al 10%, come di seguito

evidenziato:

» Opere Edili e Accessorie: Euro 17.119,51= oltre Iva al 10% pari ad Euro 1.711,95= per
complessivi Euro 18.831,46=;

» Opere Abbattimento Barriere Architettoniche: Euro 8.562,55 oltre IVA al 4% pari ad Euro
342,50= per complessivi Euro 8.905,05=.

3. SI DA ATTO CHE:
— gli atti di contabilita sono stati sottoscritti dallimpresa senza riserve;
— la spesa complessiva & contenuta nei limiti degli impegni assunti.

4. SI DA ATTO CHE, rispetto all'impegno di spesa assunto in favore dellImpresa VALCHIUSA
EDIL84 DI SAVU E NICOLINO con propria precedente determinazione n. 23 del 09.05.2024,
pari ad Euro 49.254,73= (di cui Euro 45.682,06= per lavori ed Euro 3.572,67 = per Iva al 4 %
o al 10%), limporto di spesa corretto € pari a complessivi Euro 49.256,51 (di cui Euro
45.682,06= per lavori ed Euro 3.5774,45= per Iva al 4 % o al 10%), per un maggiore importo
di Euro 1,78= (somma disponibile nel Q.E. di progetto) e derivante da un errore di calcolo
sullimponibile di spesa con Iva al 4% e/o al 10%.

5. DI LIQUIDARE allTmpresa VALCHIUSA EDIL84 DI SAVU E NICOLINO con sede in Via Mulino
n. 6 — 10089 VALCHIUSA (TO), P.IVA 12622980014, per l'esecuzione dei LAVORI DI
“INTERVENTI PER L'’ABBATTIMENTO DI BARRIERE ARCHITETTONICHE SU FABBRICATI DI
PROPRIETA" COMUNALE - PALAZZO MUNICIPALE E SALONE POLIFUNZIONALE”. CUP:
B67D24000100001 _ CIG: B17CEAEEC3, /importo corrispondente allo Stato Finale per Lavori
esequiti a tutto il 25.02.2025, come di seguito evidenziato:




